
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

    

 

Prot. n.           /RM 

 

 

 

 

Determinazione a contrarre  

(Manuale interattivo delle procedure scheda B.b.4) 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto servizio di verifica degli impianti di messa a terra, di una 

cabina di media tensione e di due impianti di protezione dalle scariche 

atmosferiche (D.P.R. 462/01) presenti negli Uffici dell’Agenzia delle Entrate 

amministrati dalla Direzione Regionale delle Marche. 

 

 

Il sottoscritto Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale delle Marche, in 

nome, per conto e nell’interesse dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001 

 

 

PREMESSO CHE: 

 

il D.P.R. 462/01 disciplina le verifiche degli impianti di messa a terra e degli impianti di 

protezione dalle scariche atmosferiche; 

 

tra i 14 edifici nei quali attualmente sono presenti utenze elettriche intestate all’Agenzia 

delle Entrate (con l’eccezione dei comodati d’uso e dell’UT di Urbino dove il Locatore è 

rimasto titolare dell’utenza elettrica), 11 sedi necessitano delle suddette verifiche; 

 

inoltre: 

 nell’edificio di Ascoli Piceno è presente anche un impianto di protezione dalle scariche 

atmosferiche; 

 presso la DP di Ascoli Piceno occorre estendere la verifica anche alla cabina elettrica di 

media tensione 

 

le utenze elettriche da verificare sono riportate nella seguente tabella: 

 

 

UBICAZIONE UFFICIO NUMERO PRESA FORNITURA 
cabin
a MT 

potenza 

compless
. 

impegnat
a kW 

EDIFICI
O mq 

IMPIANTO 

SCARICHE 
ATMOSF. tariffa € 

Tolentino Via Brodolini 95 
IT019E006033
62 BT   70 2400   500 

Ancona C.so Mazzini 55 ex 

GARANTE 

IT001E046080

76 BT   15 200   200 

Ascoli Piceno Via Marini 15 
CONDOMIN. 

IT001E002235
64 M T  sì 438 6000 sì 1400 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse  

Ufficio Risorse materiali 

 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0001505.09-09-2020-R

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

Macerata Via Trieste 
IT001E549950
73 BT   120 6000   600 

Pesaro Via Mameli, 9 
IT001E046075
56 BT   70 6800   500 

Pesaro Via Mameli, 9 TERRITORIO 
IT001E042685
23 BT   67,5 6800   500 

Pesaro Via Mameli, 9 TERRITORIO 
IT001E042685
24 BT   60 6800   500 

San Benedetto Viale C. Colombo 101 
IT001E046095
45 BT   100 1400   500 

Senigallia Via Abbagnano 
IT001E046083
31 BT   80 900   500 

Civitanova M. Via Aldo Moro 
IT001E046085
35 BT   30 300   300 

Urbino Cal Mazzante TERRITORIO 
IT001E494704
57 BT   20 600   250 

 

 

Le restanti sedi non necessitano di verifica in quanto: 

- Fermo e Fano hanno eseguito la verifica nel maggio 2019 (scadenza 2021); 

- Jesi: la competenza è condominiale; 

- Ancona via Palestro: i lavori di rifacimento degli impianti con installazione di una 

cabina di media tensione sono in corso di ultimazione e quindi di ricertificazione; 

 

è opportuno allineare le scadenze delle verifiche biennali in un unico intervento da compiere 

nel 2020; 

si rende necessario effettuare le verifiche in questione a tutela della sicurezza degli impianti 

della Direzione Regionale delle Marche; 

alla data odierna, sul portale Consip – MEPA, non sono presenti convenzioni che abbiano 

ad oggetto la tipologia del servizio richiesto, per cui è necessario provvedere all’affidamento 

dello stesso mediante procedura autonoma condotta da parte di questa Stazione Appaltante;  

l’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 prevedeva già che, per affidamenti di importo 

inferiore a €.40.000 le stazioni appaltanti potessero procedere mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

successivamente il D.L n.76 del 16.07.2020 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale) all’art.1, comma 2, lett. a) ha introdotto la norma che, nel caso di 

determinazioni a contrarre o altri atti di avvio del procedimento assunti entro il 31 luglio 

2021, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 

servizi e forniture mediante affidamento diretto per importi inferiori a 150.000 euro, senza 

confronto concorrenziale; 

sulla materia delle verifiche, il recente Decreto Legge 30 dicembre 2019 n. 162 (c.d. 

milleproroghe) all’art. 36, ha introdotto una novità riguardo l’esecuzione delle verifiche 

periodiche di impianti di messa a terra: in particolare ha introdotto l’obbligo di applicazione 

di prezzi secondo tariffario ISPESL del 7 luglio 2005, pubblicato sul supplemento ordinario 

n. 125 alla Gazzetta Ufficiale n. 165 del 18 luglio 2005, e successive modificazioni: 

Art. 36. Informatizzazione INAIL (in vigore dal 31 dicembre 2019). 

1. Al decreto del Presidente della Repubblica 22 ottobre 2001, n. 462, dopo l'articolo 7 è 

aggiunto il seguente: 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

«Art. 7-bis (Banca dati informatizzata, comunicazione all'INAIL e tariffe). - 1. Per 

digitalizzare la trasmissione dei dati delle verifiche, l'INAIL predispone la banca dati 

informatizzata delle verifiche. 

 2. Il datore di lavoro comunica tempestivamente all'INAIL, per via informatica, il 

nominativo dell'organismo che ha incaricato di effettuare le verifiche di cui all'articolo 4, 

comma 1, e all'articolo 6, comma 1. 

 3. Per le verifiche di cui all'articolo 4, comma 1, e all'articolo 6, comma 1, l'organismo che 

è stato incaricato della verifica dal datore di lavoro corrisponde all'INAIL una quota, pari 

al 5 per cento della tariffa definita dal decreto di cui al comma 4, destinata a coprire i costi 

legati alla gestione ed al mantenimento della banca dati informatizzata delle verifiche. 

 4. Le tariffe per gli obblighi di cui all'articolo 4, comma 4, e all'articolo 6, comma 4, 

applicate dall'organismo che è stato incaricato della verifica dal datore di lavoro, sono 

individuate dal decreto del presidente dell'Istituto superiore per la prevenzione e la 

sicurezza del lavoro (ISPESL) 7 luglio 2005, pubblicato sul supplemento ordinario n. 125 

alla Gazzetta Ufficiale n. 165 del 18 luglio 2005, e successive modificazioni.». 

il testo della relazione illustrativa al Decreto chiarisce che “La disposizione prevede che gli 

organismi privati, incaricati della verifica dal datore di lavoro, versino ad INAIL il 5% 

della tariffa applicata per la verifica. Per garantire l’uniformità dei versamenti, da parte 

degli organismi privati ad INAIL, occorre adottare un tariffario unico nazionale, come già 

avvenuto per le verifiche degli apparecchi di sollevamento e degli apparecchi a pressione, e 

per la revisione degli autoveicoli, settori in cui – analogamente a quello delle verifiche 

degli impianti elettrici – occorre privilegiare la professionalità e la competenza, 

nell’interesse della sicurezza degli utenti e dei lavoratori.”; 

alla luce della suddetta novità legislativa, il corrispettivo per l’esecuzione del servizio viene 

determinato mediante un tariffario unico nazionale, calcolato in base alle potenze dei 

contatori; tale corrispettivo si quantifica in €.5.750,00 oltre IVA e non comporta la necessità 

di effettuare un confronto concorrenziale tra soggetti economici che in ogni caso devono 

possedere obbligatoriamente l’abilitazione ministeriale per l’esercizio delle verifiche; 

la scelta della procedura semplificata dell’affidamento diretto è pertanto motivata sia dal 

nuovo regime introdotto dal D.L n.76 del 16.07.2020, sia dalla modifica legislativa 

apportata al D.P.R. 462/01; 

è quindi possibile avviare una Trattativa Diretta sul Mercato della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art.36 comma 6 del D.Lgs 50/2016 nei confronti 

della ditta C.I.P.E.S. SRL C.da Vallebona, 2 - 62100 Macerata (Mc) P.IVA 01488320431, 

la quale è un soggetto economico presente sul territorio della regione Marche, abilitato ad 

effettuare tali verifiche ed è attualmente iscritta alla relativa categoria di servizi del MEPA; 

 
 

VISTI: 
 

- il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

- il D.L. 30 dicembre 2019 n. 162 (c.d. milleproroghe) art. 36 recante modifiche e 

integrazioni al D.P.R. 462/2001; 

- il D.L n.76 del 16.07.2020 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale); 

- le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 

e success. modif. ed integraz.; 

- la legge di stabilità per il 2016, L.n.208/2015; 

- il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 

- il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 

2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione MEPA per gli acquisti di beni e servizi da € 1.000 a € 5.000 

euro; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari; 

- il Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, 

paragrafo 1 “premesse generali”; 

- le disposizioni di servizio n.25/2019 Reg. Int. 2319 del 24/07/2019 e n.11/2020 Reg. Int. 

760 del 01/04/2020, che prevedono la delega di firma al Capo Ufficio Risorse materiali 

degli atti relativi ad affidamenti diretti fino all’importo di €.20.000,00, confermate dalla 

disposizione n. 36/2020 Reg. Int. 1465 del 01.09.2020 a firma del Direttore Regionale 

delle Marche,  

per le motivazioni riportate in premessa,  

 
 

DETERMINA 

 

di affidare il servizio di verifica degli impianti di messa a terra, di una cabina di media 

tensione e di un impianto di protezione dalle scariche atmosferiche (D.P.R. 462/01) presenti 

negli Uffici dell’Agenzia delle Entrate, Direzione Regionale delle Marche, ai sensi 

dell’art.1, comma 2 del D.L n.76 del 16.07.2020 (Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale), all’impresa C.I.P.E.S. SRL C.da Vallebona, 2 - 62100 Macerata 

(Mc) P.IVA 01488320431 mediante Trattative Diretta sul MEPA. 

 

All’uopo stabilisce che: 

a)       oggetto del contratto è di affidare il servizio di verifica degli impianti di messa a terra, 

di una cabina di media tensione e di un impianto di protezione dalle scariche atmosferiche 

(D.P.R. 462/01) presenti negli Uffici dell’Agenzia delle Entrate delle Marche, elencati in 

premessa; 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it


 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche - Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali 

via Palestro, 15 - 60122 Ancona - Tel. 071.2274311 – fax 06.50763455 –  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

b)      l’importo complessivo è stimato in €.5.750,00 oltre IVA ai sensi di legge (di cui €. 

120,00 quali oneri per la sicurezza di tipo interferenziale); 

c)       l’ordine di acquisto verrà formalizzato in via elettronica mediante utilizzo della firma 

digitale e degli strumenti applicativi resi disponibili attraverso il portale denominato 

www.acquistinretepa.it ; 

d)      il pagamento verrà effettuato con modalità elettronica, dietro presentazione di relativa 

fatturazione; 

e)       l’efficacia del contratto risulta subordinata al possesso di tutti i requisiti di 

partecipazione e, comunque, al positivo esito di tutte le verifiche prescritte e consentite dalla 

legge; 

f)       la copertura finanziaria dell’intervento è garantita con le somme iscritte nel budget 

economico della Direzione Regionale delle Marche, anno 2020, Famiglia 5, Gestione 

immobili manutenzione ordinaria impianti fissi;  

g)      le funzioni di Responsabile del Procedimento del contratto che verrà stipulato saranno 

espletate, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, dall’arch. Remo Checola (nominato con 

provvedimento del Direttore Regionale prot. 3303 del 24.10.2019); 

h)      le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto che verrà stipulato saranno 

espletate, ai sensi dell’art.101 del D.Lgs. 50/2016, dall’ing. Mauro Copparoni (nominato 

con provvedimento del Direttore Regionale prot. 3303 del 24.10.2019). L’affidamento dei 

rispettivi incarichi comporta l’assunzione da parte degli incaricati di tutte le funzioni e gli 

oneri stabiliti dalla normativa vigente in materia; ai sensi dell’art. 113 del D. Lgs. 50/2016, 

il RUP si avvale della collaborazione dei funzionari tecnici e amministrativi dell’Ufficio 

Risorse materiali. 

 

 

 

IL CAPO UFFICIO* 

Remo Checola 
Firmato digitalmente 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

                                                 

* Firma su delega del Direttore Regionale, Ersilia Strumolo 

mailto:dr.marche.rm@agenziaentrate.it

